
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 9 DEL 15 FEBBRAIO 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (2^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

PREMESSO CHE 

 
– il Consorzio della Bonificazione Umbra, con deliberazione n.42/CA del 30/06/2009 ha approvato il 

progetto definitivo n.681 del 04/06/2009 “Manutenzione straordinaria Torrente Tatarena nei Comuni di 

Castel Ritaldi, Trevi e Montefalco” per un importo di € 1.807.599,15; 

– successivamente, a seguito della rimodulazione del finanziamento da parte della Regione Umbria 

fissato in €.258.288,45, il Consorzio ha redatto un primo stralcio funzionale “Manutenzione 

straordinaria Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, Trevi e Montefalco” – I LOTTO – Progetto 
definitivo n.681 del luglio 2010 per un importo di € 258.288,45, approvato dal Consiglio di 

amministrazione del Consorzio con deliberazione n.64/CA del 27/07/2010; 

– i lavori suddetti si sono conclusi in data 14/12/2012 come attestato da relativo verbale di ultimazione 

lavori; 

– in questi ultimi anni si sono verificati numerosi eventi idro-pluviometrici di notevole intensità che hanno 

investito tutto il comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, provocando danni e disagi al 

territorio, specialmente nelle zone soggette a rischio idraulico; 

– l’ultimo in ordine di tempo è l’evento dell’8 e 9 dicembre 2020, riguardante l’intero bacino idrografico 
del Fiume Tevere, che, tra l’altro, ha provocato la rottura dell’arginatura del Torrente Tatarena con il 

conseguente allagamento della località Cannaiola di Trevi; 

– quanto sopra è dovuto alla presenza di animali fossori quali istrici, volpi e tassi che nella realizzazione 

delle loro tane creano una serie di cunicoli all’interno delle arginature che agevolano i moti di 

filtrazione dell’acqua provocando, con il passare del tempo, la rottura degli argini; 

– è, inoltre, da sottolineare che il Torrente Tatarena è pensile sul piano di campagna per cui la rottura di 

un argine provoca l’allagamento incontrollato delle aree contermini e poste a valle della rottura; 

– per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio sta predisponendo la progettazione definitiva ed 

esecutiva  del II lotto, a completamento dei lavori previsti con il progetto principale, quale progetto 
definitivo n.804 “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco 

e Trevi - II LOTTO per un importo presunto di finanziamento di €.8.000.000,00 da richiedere alla 

Regione Umbria; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– l’Italia deve presentare alla Commissione Europea il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

quale programma di investimenti nell’ambito del Next Generation EU, lo strumento per rispondere alla 

crisi pandemica provocata dal Covid-19; 

– nell’ambito del PNRR vi sono alcune progettualità e linee guida progettuali nelle quali verranno allocate  

risorse a cui potranno concorrere le regioni e gli enti locali; 

– il Consorzio della Bonificazione ha intenzione di chiedere l’inserimento della progettazione in oggetto 
tra quelle finanziabili con il suddetto PNRR; 

– la complessità del progetto dal punto di vista idraulico e sismico richiede specifiche professionalità 

esterne al Consorzio a cui affidare l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi 

tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il 

piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica, che da una prima stima di costo può 

essere determinata come di seguito, al lordo di iva e oneri previdenziali: 

€ 68.592,71 progetto definitivo (compreso rilievi topografici); 

€ 24.553,21 relazione geologica (compreso definizione del piano delle indagini geognostiche); 
€ 43.448,34 progetto esecutivo; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



per un importo complessivo stimato pari ad € 136.594,26 (importo comprensivo di iva e oneri 

previdenziali); 

– a seguito del piano delle indagini geognostiche occorrerà affidare a società specializzata nel settore 

l’effettuazione del detto piano per una spesa presunta di € 44.000,00 al lordo iva; 

– a completamento delle attività di progettazione occorrerà affidare ad operatore economico, in 

possesso di apposita idoneità professionale, la verifica della progettazione esecutiva ed il supporto al 

RUP per la validazione del progetto per un importo presunto di € 20.405,74 al lordo oneri previdenziali 

ed iva; 
– per tutto quanto sopra si prevede di impegnare a bilancio di previsione per i servizi suddetti la somma 

complessiva arrotondata di € 201.000,00; 

– per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei servizi indicati individuando le procedure di 

gara più idonee per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del D.Lgs. n.50/2016 

(Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 

11/09/2020, n.120; 

 

RAVVISATO CHE  
 

– al fine del possibile inserimento del progetto tra quelli finanziabili con il PNRR, occorrerà, pertanto, 

provvedere con singoli procedimenti, all’affidamento dei seguenti servizi: 

 affidamento dell’attività di progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali 

e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle 

indagini geognostiche e la relazione geologica; 

 affidamento di ulteriori servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione 

sulla base delle richieste specifiche che verranno presentate dall’affidatario dei servizi di 

redazione della progettazione definitiva ed esecutiva; 
 affidamento della verifica della progettazione esecutiva ed il supporto al RUP per la validazione 

del progetto; 

– si ritiene opportuno aprire appositi capitoli di bilancio per avere una corretta imputazione delle spese 

che dovranno essere sostenute per la “Sistemazione idraulica del torrente Tatarena nei comuni di 

Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi – II LOTTO –“; 

 

ATTESO 

 

– che nel Bilancio di Previsione, tale progettazione non era prevista e pertanto è necessario effettuare 

una variazione di Bilancio per poter procedere agli affidamenti di cui sopra per un importo 

complessivo stimato lordo di € 201.000,00; 

– che i suddetti servizi attinenti alla progettazione, secondo le norme vigenti, verranno spesati con 

l’importo delle spese generali; 

– che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.96: Sistemazione idraulica del 

torrente Tatarena nei comuni di Castel 

Ritaldi, Montefalco e Trevi – II LOTTO -  

0,00 201.000,00 201.000,00 

TOTALE 0,00 201.000,00 201.000,00 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 

€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap. 799.96: Sistemazione idraulica del 

torrente Tatarena nei comuni di Castel 
Ritaldi, Montefalco e Trevi – II LOTTO 

0,00 201.000,00 201.000,00 

TOTALE 0,00 201.000,00 201.000,00 

 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 14.02.2022; 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 – ; 

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 
ATTESO 

 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, per poter effettuare l’affidamento della progettazione 
definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alle attività 

progettuali, per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la relazione 

geologica; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 
narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.96 201.000,00 Cap.799.96 201.000,00 

Totale 201.000,00 Totale 201.000,00 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 
 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                           IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                         Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                             F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 16 febbraio 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 16 febbraio 2022 al 3 marzo 

2022. 

Spoleto, 16 febbraio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


